- 1 -

事 務 連 絡
令和７年(2025 年)２月

周辺住民の皆様

箕面市教育委員会事務局
子ども未来創造局 担当部長

箕面市立児童発達支援センターの開設について

平素は、本市保健福祉行政に格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。
さて、標題の件につきまして、令和５年５月にお知らせしていたとおり、令和７年４月

１日から市役所第二別館（旧教育センター）に箕面市立児童発達支援センターがオープン
する予定です。詳細につきましては、下記をご確認いただきますようお願いいたします。

記

１．施設の概要
・ 名称：箕面市立児童発達支援センター
・ 就学前の障害のある子どもや発達上何らかの支援を必要とする子どもが保護者と通園
する児童福祉施設（通称：あいあい園）です。

・ 障害のある子どものリハビリテーションのための診療所「箕面市立児童発達支援センタ
ー診療所」（予約制）を併設します。

２．施設の場所

- 2 -

３．開館時間
9 時～１７時（土日祝・年末年始を除く）

４．第二別館のその他の施設

施設名称 内容 お問い合わせ 開館時間

郷土資料館

市内の文化財や考古資料などを展示

し、箕面の歴史や箕面ゆかりのヒトや

コトを映像等を駆使して紹介してい

るほか、昔の生活道具やおもちゃに触

れる交流スペースも設置しています。

また、年４回ほど企画展も実施してい

ます。

郷土資料館

072-736-9370

10:00～17:00

※月曜日（月曜

日が祝日の場合

は翌平日）及び

年末年始を除く

青少年指導

センター

青少年の健全育成及び保護育成のた

めの関係諸機関、各種団体との連絡調

整、青少年の非行防止、補導活動、こ

どもたちの安全確保のための「こども

110 番」などに取り組んでいます。

青少年指導セン

ター

072-736-9966

8:45～17:15

※土日祝、年末

年始を除く

大阪府箕面

子ども家庭

センター

大阪府が運営する施設で、児童福祉法

に定められた児童相談所等の機能を

もっています。

大阪府福祉部

箕面子ども家庭

センター

072-739-6170

9:00～17:45

※土日祝、年末

年始を除く

館内

（問い合わせ先）箕面市教育委員会事務局
子ども未来創造局 子どもすこやか室（総合保健福祉センター分室）
電話 727-9520 FAX 727-9522